xxxx, de xx de xxxxxx de 2025.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR  

a) O CONCEDENTE repassará mensalmente à CONVENENTE o valor de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais) ou, a critério do CONCEDENTE, efetuará o pagamento integral anual, em parcela 
única, no montante de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), ou ainda poderá pagar a 
qualquer tempo o valor correspondente aos meses restantes do ano, a fim de completar o 
total de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); 

b) O valor especificado na letra “a” poderá ser ajustado anualmente, desde que necessário, 
sendo calculado sobre o valor firmado, tomando como referência a variação acumulada do 
índice IPCA dos últimos 12 (doze) meses anteriores, a contar da data de assinatura do

[...]

g) Publicar o “extrato do convênio” no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.  

II – COMPETE AO CONCEDENTE:  

a) Disponibilizar mensalmente a quantia de R$ 6.000,00 (seis mil reais) ou, a critério do 
CONCEDENTE, efetuar em parcela única o pagamento integral anual de R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais), ou, ainda, o pagamento do valor correspondente ao montante 
total restante dos meses subsequentes, de modo a completar o valor estipulado para o ano, 
para utilização conforme os fins estabelecidos neste termo; 

b) Se for optado em depositar mensalmente este deverá ser realizado na primeira quinzena